plus nombreuses : *Melius enim erat illis, dit S. Pierre, non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti.* (II. Petr. II. 21.) Et S. Paul dit qu'il est impossible, moralement parlant, qu'une ame qui a reçu des lumières, en péchant se convertisse de nouveau : *Impossibile enim est eos, qui semel illuminati sunt, et gustaverunt donum caeleste... et prolapsi sunt, rursus renovari ad paenitentiam.* (Hebr. VI. 4.)

Ce que dit le Seigneur contre ceux qui sont sourds à sa voix est terrible : *Quia vocavi et renuistis.... ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo vos.* (Prov. I. 24.) Que l'on remarque ces paroles, *ego quoque*; elles signifient que de même que le pécheur s'est joué de Dieu, en se confessant, en lui faisant des promesses et en le trahissant; de même aussi le Seigneur se jouera de lui à l'heure de la mort. Le sage dit en outre : *Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam.* (Prov. XVI. 1.) Denis-le-Chartreux développe cette pensée, et dit que de même que le chien qui dévore ce qu'il a vomi une fois devient dégoûtant, de même aussi l'homme qui retombe dans le péché et qui l'a cependant détesté en recevant le sacrement de pénitence encourt la haine de Dieu : *Sicut id quod per vomitum est rejectum, resumere, est valde abominabile ac turpe, sic peccata deleta reiterare.*

AFFECTIONS ET PRIÈRES.

Me voici, ô mon Dieu, à vos pieds; je suis comme ce chien qui tant de fois me suis nourri de ces fruits défendus que j'avais cependant détestés. Je ne suis pas digne de pitié, ô mon Rédempteur; mais le sang que vous avez

répandu pour moi m'encourage et me fait espérer miséricorde. Combien de fois ne vous ai-je pas offensé et combien de fois ne m'avez-vous pas pardonné ! Je vous ai promis de ne plus vous offenser et je suis retombé dans le vomissement, et vous encore, vous avez daigné me pardonner ! Qu'attends-je ? que vous m'envoyiez à l'enfer ! Non, ô mon Dieu, je veux m'amender, et pour vous être fidèle, je veux mettre toute ma confiance en vous ; je veux, lorsque je serai tenté, recourir à vous. Par le passé, je me suis confié dans mes promesses et dans mes résolutions, et j'ai négligé de me recommander à vous pendant les tentations ; voilà la cause de ma ruine. Non, désormais vous serez mon espérance et ma force : *Omnia possum in eo qui me confortat.* Donnez-moi donc, ô mon Jésus, par vos mérites la grâce de me recommander à vous et de vous demander aide dans mes besoins. Je vous aime, ô souverain bien, amabilité suprême, et je ne veux aimer que vous ; mais vous, aidez moi. Et vous aussi, ô Marie, ma mère, secourez-moi par votre intercession, couvrez-moi de votre manteau, et faites que je vous appelle toutes les fois que je serai tenté. Votre nom sera ma défense.